



2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Dólares em milhões)
5,80	6,39	7,53	7,60	8,70	9,29	11,40	15,93	19,14	17,64	6,67	1,09	1,09	-	Receita por Ação
0,41	0,93	0,99	0,81	1,17	1,14	2,75	5,00	6,76	4,52	1,73	0,40	0,18	-	Fluxo de Caixa por Ação
0,41	0,93	0,99	0,81	1,17	1,14	2,75	5,00	6,77	4,52	1,73	0,40	0,18	-	Lucro por Ação
-	0,01	0,03	0,03	0,04	0,05	0,06	0,06	0,06	0,06	0,04	0,02	0,02	0,11	Dividendos por Ação
5,21	6,63	8,49	8,20	8,21	8,29	9,51	12,25	15,26	19,72	6,76	1,08	0,89	-	Valor Patrimonial por Ação
8,36	3,30	4,05	6,19	7,03	23,43	17,60	6,68	8,69	28,90	169,73	36,86	280,04	-	P/L
-	2,45%	7,74%	6,78%	4,79%	1,82%	1,18%	1,83%	1,09%	0,49%	0,14%	0,11%	0,03%	-	Dividend Yield
3.543	3.997	4.280	4.130	4.682	5.010	6.910	9.714	11.716	10.918	16.675	26.914	26.974	60.922	Receita
7,22%	16,22%	15,15%	12,01%	16,21%	14,91%	28,41%	33,53%	33,75%	27,68%	27,54%	37,81%	16,47%	-	Margem EBIT
186,00	204,00	226,00	244,00	248,00	226,00	187,00	199,00	262,00	381,00	1.098	1.174	1.544	1.508	Depreciação/Amortização
253,00	581,00	562,00	440,00	631,00	614,00	1.666	3.047	4.141	2.796	4.332	9.752	4.368	29.760	Lucro Líquido
7,05%	12,70%	15,35%	14,11%	16,34%	17,27%	12,18%	4,57%	6,20%	5,76%	1,68%	1,86%	4,21%	11,91%	Taxa do Imposto de Renda
7,14%	14,53%	13,14%	10,65%	13,48%	12,26%	24,11%	31,37%	35,34%	25,61%	25,98%	36,23%	16,19%	-	Margem Líquida
2.284	2.975	3.799	4.679	4.817	3.702	6.748	8.102	9.228	11.906	12.130	24.494	16.510	33.714	Capital de Giro
23,00	21,00	19,00	1.373	1.398	97,00	1.983	1.985	1.988	1.991	5.964	10.946	9.703	8.459	Dívida de Longo Prazo
3,181	4,145	4,827	4,456	4,418	4,469	5,762	7,471	9,342	12,204	16,893	26,612	22,101	42,978	Patrimônio Líquido
7,42%	13,58%	11,32%	7,31%	10,92%	13,53%	20,18%	32,82%	32,74%	20,06%	18,93%	26,59%	12,88%	-	ROIC
7,96%	14,02%	11,65%	9,87%	14,28%	13,74%	28,91%	40,78%	44,33%	22,91%	25,64%	36,65%	19,76%	-	ROE
5,63%	10,46%	8,77%	6,07%	8,76%	8,33%	16,93%	27,11%	31,15%	16,15%	15,05%	22,07%	10,61%	-	ROA

Composição do Capital	Empresa			
Dívida Bruta: \$10.953 milhões	CEO	Quantidade de Funcionários	Setor	Indústria
Ações Ordinárias: -	Jen-Hsun Huang	29600	Tecnologia da Informação	Computadores e Equipamentos
Ações Preferenciais: -	Endereço	Data do IPO	Site	
Valor de Mercado: \$2,59 trilhões	2788 San Tomas Expressway	22/01/1999	https://www.nvidia.com	

Capital de Giro (Dólares em milhões)	Taxas de Crescimento Anual			CAGR		Receita Trimestral (Dólares em milhões)									
	2022	2023	2024	10 anos	5 anos	1 ano	Ano	T1	T2	T3	T4	Total			
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.990	3.389	7.280	Receita	30,88%	39,06%	125,86%	2022	-	-	-	-	-		
Aplicações Financeiras	19.218	9.907	18.704	Fluxo de Caixa	52,41%	48,36%	581,32%	2023	-	-	-	-	-		
Contas a Receber	4.650	3.827	9.999	Lucro Líquido	52,41%	-	581,32%	2024	-	-	-	-	-		
Estoques	2.605	5.159	5.282	Patrimônio Líquido	25,44%	35,69%	94,46%	2025	-	-	-	-	-		
Ativo Circulante	28.829	23.073	44.345	Lucro por Ação			Dividendos por Ação								
Contas a Pagar	4.335	5.313	9.381	Ano	T1	T2	T3	T4	Total	Ano	T1	T2	T3	T4	Total
Empréstimos e Financiament...	0	1.250	1.250	2022	-	-	-	-	-	2022	0,004	0,004	0,004	0,004	0,016
Outros Passivos Circulantes	0	0	0	2023	-	-	-	-	-	2023	0,004	0,004	0,004	0,004	0,016
Passivo Circulante	4,335	6,563	10,631	2024	-	-	-	-	-	2024	0,004	0,100	0,010	-	0,114
				2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-